§ 1. *Idiosyncrasia.* Quod si pelvis fabrica, Naturae malignioris, aut negligentioris, parsimonia, aut invidia, deficiat; in hoc utique casu, condecebit, si, toto ferme gestationis spatio, paritura foemina, cubilibus instratis, se contineat, defatigationes omnes sedulo devitet, aut laboris oblectamentis, haud immodicis, otia exercent: Eo, ut libramina corporis interna conferventur, et gravidationi, oneris inclusi, in valvas uterinas divergenti, interdicator.

D E

* Gaub. Patho, No. 17.

DE laxitate ac irritabilitate maturefcentis aetatis muliebris agendum, prout suis locis occurrant.

SI prolis succrescentis occasus, insecutus, ad jus haereditarium referatur; humani corporis indoles exploratius observetur, et, quantum fieri potest, medelis coërceatur.

SI causa, natalium festivitati parum fida, sub laxiore corporis habitu latuerit; adhibeantur medicamenta corroborantia et astringentia, *cort. Peruv. pulv. stypt.* et varia stomachica.

ÆGRESSENS exercitatione modica utatur, ciboque calido, siccoque, vescatur. Praeterea, si talis indolis conscia fuisset, priusquam in ventre conceperat, lavatio in aqua frigida saluberrimos effectus praestare potuit.

SENSIBILITAS systematis nimia, *cort. Peruv. opio, &c.* et balineis frigidioribus, prout jam instituimus, omnino corrigatur. His igitur convenit cibus non adeo tenuis, sed potius haud difficulter, nec in copia exsuperante, subigendus.

SI plethorica sit mulier, venaesectiones parciore, iterataeque, solummodo profunt; evitatis,

evitatis, ob rationes supra memoratas, quantum fieri potuit, animi deliquiis.

NUNQUAM convenit alvus constipata; et, subdito subinde clystere, si lente non concitatur, commode apta, instituatur purgatio. *Manna, cassiae pulp. five sulph.* lavatum, admodum conducunt. Commodissime autem descendit alvus, statis temporibus, sollicitata.

URINAE retentio, fomentis emollientibus, pubi aut perinaeo applicatis, vel cathetro demisso, sublevetur.

§ 2. *Ingesta.* Cibus, nimia copia deglutitus, purgatione mitiori, vomitu, aut, quod hoc in casu fortasse magis profuerit, jejunio, egeratur.

CIBORUM acescentium, medicinarumque stimuli, medicamentis blandis, oleosis, mucilaginis, ore anuve adhibendis, fiunt hebetiores, obtusioresque.

§ 3. EXERCITATIONES violentiores, nisus, saltationes, &c. devitentur: Aut effectus maligniores, venaesectione, quiete, opiatis, &c. deliniantur.

VIGILIIS ab immodicis praecaveatur; et somnus, animi tranquillitate, soporificis, &c. restituetur.

§ 4. *Passiones.* Animi affectus motusque graviores, aliis et contrariis affectibus motibusque, haud gravioribus, lentius et cautius superinductis, concedent; vel, ablegatis omnibus mentis ardoribus, animique offendiculis, et advocatis placabilibus imaginibus gratioribus, oblectamentisque blandioribus, obfopiti remollescent.

§ 5. *Aeris status.* Coeli tractus insalubris, commutato subinde domicilio, plagâve, mansuescit*: At, hoc si fieri nequit, aëris status, in cubiculis, perdomatur; focus luculentioribus, lignisque aromaticis, accensis, calefactus; florumque redolentium, fruticumque fragrantium, halitibus, &c. aut aquarum vaporibus inspersis, humefactus, et refrigeratus: Vel etiam, ventilatione subactus, attritus, et infractus, adaperitis foribus et fenestris, jucundioris aerae spiraculis, afflatu convalescit.

§ 6.

* “Petatur igitur aër calore et frigore temperatus, quem medius fere obtinet collis, loco paululum intumescente, qui neque depressus hyeme pruinis torpet, aut torret aestate vaporibus.” Columella De re rustica, lib. 1. cap. 4.

§ 6. *Morbi.* Omnes autem morbi, qualescunque, per methodos ab auctoribus propositas, ratione tantum aegrotantis habita, curantur. In postremis vero mensibus, evacuationes nimiae parum incolumes; ne foetus nutrimento suo privetur, aliique inanitionis effectus perniciosiores insequantur. Omnes etiam purgationes, vomitionesque, violentiores, ob easdem causas, et ne corpus nimis concutiatur, evitandae.

C A P. IX.

M E D E N D I M E T H O D U S.

SI prophylaxis, interea, parum profuerit; Opitulantis salutiferi cura fit, ut laborum paroxysmi, insuper si ingruerint, venaesectio-
bus, opiatisque, deliniantur: Praecipue vero, si vel febris interfit; vel si, propter inanitiones, haecenus iteratas, talia non convenient.

SPASMI, qui uterum jam, plerumque, occupant, lenissimis antispasmodicis, interne assumptis, externeve abdomini applicatis, prae-

E

cipue

cipue vero opiatis, praeventantur, vel curentur.

SIN autem sanguis ex utero stillatim fluat, victu leniore, venaesectionibus iteratis, opiatisque, occurrendum.

SITUS convenit cum hypogastrio elevato, et abdomine lente fasciis involuto.

AQUA frigida, *sach. Satur.* commixta, lumbis, pubique, applicetur: Ac porro, si copiosius dilabatur sanguis, *pulv. stypt. et tinct. antiph.* in auxilium advocentur.

SI vero sanguis non stillicidio labatur, at majoribus undis, ubertim exuberans, feratur, adeo ut aegrota de vita periclitetur; praecipue, si membranae solutae fuerint, aquae defluerint, et foemina, defetiscens, elanguerit: Ad tristius opus, et lugubrius, licet invitus, oportet, ut accingatur Opifer peritus; foetusque miserabilis, arte manuque, quam citissime, foras edatur; haemorrhagia, convulsio, spasmus, febrisque, sectatrices, sedulo praecaveantur.

HAEMORRHAGIAM, ex praeceptis, jam traditis, arceremus, praestaret: At vero, notatu dignum, hoc tantum discriminis interest,

Quod

Quod protenus, audacius procedamus, liceat ; et venaesectionis usus, cum majoribus fanitatis emolumentis, ad deliquium usque, concedatur.

Si placentae commoratio, sanguinisve grumosi cunctatio, fuerit in causa ; hujusmodi remora, summis artibus, eliciatur, et funditus eliminetur.

CONTRACTIONES spasmodicae, convulsionesque uterinae, levioribus antispasmodicis, opioque praecipue, curentur et sanentur.

IMBECILLITAS corporea, quae tantas inanitiones vulgo consequitur, diaeta liberaliori, jusculis lautioribus, esculentis gelatinis, &c. coërceatur : Atque, si haemorrhagiae periclitatio, febrisque incurfio, abfuerit ; medicamentis cardiacis, expugnata, pessum abeat et intereat.

FEBRICITATIO, victu tenuiori, ventris per clysmata emollientia solutione, et aëris frigidioris temperamento ; sin autem violentior adfuerit, et inflammationis indicia extiterint, venaesectione, vincatur et mollescat.

QUUM vero, factâ partûs jacturâ, defrustrato propaginis defunctae praesidio, relicto-
que

que inani parentibus desiderio, lac maternum, inutile, profluum, pro nihilo aestimetur, aut retro in sanguinem dilapsum referatur; oportebit, ut exhalationes promoveamus, et sudores, puerperis forte omnibus communes, foveamus et refocillemus: Succus enim nocivus, hac via commodiùs exhaustus, difflugiet; et mammae maternae, vaporazione depletæ, et lacte exsiccatæ, defoecatis tumoribus, subsident, et convalescent*.

AT postremo tandem, quando foemina salutem adeo recuperaverit, et redi-vivis viribus invaluerit, ut sese exfuscitet, et a stramentis affurgat; exercitiis deinde leviusculis, *cort. Peruv.* et immersionibus frigidioribus, robur corporeum confirmet: Vel quasvis indoles corporis maligniores, e Medicorum præscriptis et institutis, moderetur, et in meliora reficiat: Ac denique, causas hujus imbecillitatis, altius haerentes, et è longinquo imminentes, experientia edocta, periculisque erepta, defugiat; secundæ valetudini prospiciat,

* Uti monuit noster, expertissimus oculatissimusque Artis Obstetricariæ Professor, CL. YOUNG, in prælectionibus suis ingeniosissimis.